Протокол № 2 заседания студенческого научного общества (далее - СНО) кафедры факультетской терапии ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России.
 От 16.10.2020г.
Присутствовали
1. Заведующий кафедрой факультетской терапии – д.м.н.,профессорЧамсутдинов Н.У.
2. Зав. учебной частью кафедры – к.м.н.Тайгибова А.Г.
3. Доцент кафедры – к.м.н. Абдулманапова Д.Н.
4. Члены и кандидаты в члены СНО, студенты 4-6 курсов лечебного и педиатрического факультетов ДГМУ в количестве 35 студентов.

Повестка дня
1. Обсуждение основных требований к содержанию научных работ студентов.
2. Отчет участников СНО о проделанной работе по  тематике, заданной им для ведения научной работы.
3. Разное.

1. По  первому  вопросу выступил заведующий кафедрой д.м.н., проф.Чамсутдинов Н.У. В  своем выступлении  он подчеркнул,  что  если  работа претендует называться «научной», то на неё должны распространяться следующие требования:
1.1. Главная  цель  представляемой  работы —убедить слушателя  или читателя  в актуальности проводимого исследования, правильности выбранного подхода к решению проблемы, адекватности применяемых методов и способов проверки выдвинутых гипотез, достоверности и «чистоты» полученных первичных данных ;
1.2. Реальная научная новизна работы определяется в первую очередь содержанием полученных  результатов  и  обоснованностью сделанных  выводов, конкретным вкладом автора в изучение данной проблемы исследования;
1.3. Соблюдение требований научной этики, т.е. способ и форма изложения материала должна облегчить понимание читателем того, какие из результатов (идей, гипотез и пр.), упоминаемых в работе является авторскими, а какие —продуктом чужого творчества  (с  точной  ссылкой  на  источник  в  соответствии  с  принятыми требованиями цитирования);
1.4. Необходимо учитывать,  в  какой  степени  автор  сумел  представить  (выразить, донести)  свое  понимание  проблемы  исследования,  полученные  данные, согласованность собственных и литературных данных;
1.5. Следует использовать лаконичный объективно-беспристрастный стиль изложения. Необходимо  следить  за  точностью  формулировок  и  корректностью употребляемых терминов и понятий.
Высупила к.м.н.Абдулманапова Д.Н.:  Она отметила, что при подготовке, а также при обсуждении творческих работ членов кружка необходимо  руководствоваться данными принципами.

2. Участники СНО представили свои работы и исследования полученные за истекший период.
3. Единогласно было решено собрать заседание СНО 13 ноября 2020г.

.

Заведующий кеафедрой
 факультетской терапии ______________________________________Чамсутдинов Н.У.

Научный руководитель СНО___________________________доцент Д.Н. Абдулмнапова
[bookmark: _GoBack]